
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03975 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03975 
 Del: 21/05/2019 
 Esecutivo da: 21/05/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Corrispondenza e Notifiche 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali del Comune di Firenze  CIG 7899060E82. Approvazione del Capitolato d’Oneri e 
i relativi modelli e del Capitolato Tecnico e riapprovazione del Capitolato d’appalto specifico ed 
elenco prezzi unitari - modifica ed integra DD.3660/2019 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

Premesso che: 

� con Deliberazione C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

� la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3660 del 9.05.2019 con la quale: 
 

- veniva indetto un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapiti degli invii postali 
nell’ambito dello SDAPA bandito da Consip SPA per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761), per 
un importo pari ad € 540.974,00 oltre IVA, mediante ricorso al criterio dell’offerta economicamente 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 
50/2016; 

- venivano approvati i seguenti elaborati di gara: 
� il Capitolato di Appalto Specifico,  
� l’Elenco prezzi unitari,  
� lo schema di contratto  
� il DUVRI, 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03975 

 

- si rinviava ad un successivo atto l’approvazione del Capitolato d’Oneri e i relativi modelli, e del 
Capitolato Tecnico, generato automaticamente dalla piattaforma telematica dello SDAPA all’esito 
dell’inserimento di tutte le schede tecniche; 

- venivano assunti i relativi impegni di spesa sui competenti capitoli di bilancio; 
 
Dato atto che: 

-  sono state apportate integrazioni e modifiche al Capitolato di Appalto Specifico e all’Elenco prezzi 
unitati soprarichiamati, per meglio chiarire i succitati documenti;  

- sono stati elaborati i seguenti ulteriori documenti di gara: 
� Capitolato d’Oneri e i relativi modelli; 
� il Capitolato Tecnico, generato automaticamente dalla piattaforma telematica dello 

SDAPA all’esito dell’inserimento di tutte le schede tecniche;  
 

- la lettera d’invito sarà generata automaticamente dalla piattaforma telematica dello SDAPA al 
momento della spedizione degli inviti; 

 
Rilevato che la documentazione soprarichiamata è conforme alle finalità connesse all’espletamento della 
procedura di gara di cui trattasi;   
 
Ritenuto conseguentemente di approvare il Capitolato d’Oneri e i relativi modelli ed il Capitolato Tecnico, 
nonché di riapprovare il Capitolato di Appalto Specifico e l’Elenco prezzi unitari come modificati, quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Ricordato che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è la sottoscritta 
Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttore dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di 
Firenze; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento di sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l'art. 107 comma 3 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267, che precisa analiticamente i compiti gestionali dei 
dirigenti; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i seguenti ulteriori elaborati di gara allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto: 
- il Capitolato d’Oneri e i relativi modelli,  
- il Capitolato Tecnico; 

2. di riapprovare il Capitolato di Appalto Specifico e l’Elenco prezzi unitari con le relative integrazioni 
e modifiche quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è la 
sottoscritta Dott.ssa Patrizia De Rosa; 
 

4. che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto è immediatamente 
eseguibile.  

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03975 

 

- ELENCO PREZZI 
- CAPITOLATO DI APPALTO SPECIFICO 
- CAPITOLATO D'ONERI 
- CAPITOLATO TECNICO 
- MOD 
 
 
Firenze, lì 21/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia De Rosa 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


